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Ⅰ 事務事業評価について 

 

１ 事務事業評価とは 
 

  （１）目的 

     事務事業評価は，事務事業について具体的な目標を掲げ，その目標の達成状況や必

要性，有効性等を評価し，改善，見直し等につなげることを目的としています。 

本市では行政評価推進方針に基づき平成 21年度から実施しており，行政活動の取

組について達成状況を公開することにより，行政の説明責任を果たし，効率的で質の

高い行政の実現を目指します。 
 

  （２）2011 高知市総合計画（2016基本計画改訂版）の施策体系と事務事業評価 

     本市では，平成 28年 12月に 2011 高知市総合計画（2016 基本計画改訂版）を策定

しました。この計画では，６つの「施策の大綱」，大綱を実現するための基本方針を

示した 14項目の「政策」，政策の目的を実現するための具体的な方策を示した 54項

目の「施策」を体系化しています。また，平成 29年３月には政策・施策に掲げた「め

ざすべき姿」を達成するための具体的な事業（個別事業）を示す総合計画第３次実施

計画（2017～2020年度）を策定しました。 

事務事業評価は，当該実施計画に登載されている 539事業（再掲 78事業を除く。）

を対象とし，目標達成度や目的妥当性，有効性，効率性，公平性などの視点から検証

するもので，当該実施計画の計画期間内に，少なくとも各事業１回の事務事業評価を

実施します。なお，令和２年度の事務事業評価対象事業は 185事業です。 

 
 
図１ 2011高知市総合計画（2016基本計画改訂版）と事務事業評価 
総合計画 施策体系 内容 評価実施項目 

基本構想 

まちづくりの理念 自然と人の共生 人と人との共生 自然と人とまちの共生 

 将来の都市像 森・里・海と人の環 自由と創造の共生都市 

施策大綱 「共生の環」ほか全６項目 

基本計画 

政策 「豊かな自然に親しみ，自然と共生するまち」ほか全 14施策  【政策・施策評価】 
・市民意識調査結果の分析 
・取組，成果，課題の分析 
上記を踏まえ，施策ごとに評価を実施 
（令和元年度実施） 施策 「豊かな自然を育む緑と水辺の保全」ほか全 54施策 

実施計画 個別事業 
「保存樹木・保存樹林等の保護」ほか全 539事業 

（再掲 78事業を除く） 

【事務事業評価】 
・必要性，有効性，効率性，公平性の分析 
上記を踏まえ実施計画の計画期間内に全事業
の評価を実施 
（第３次実施計画 2017～2020年度） 
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 （３）事務事業評価のスケジュール（令和２年度） 

     事務事業評価は，行政評価推進方針により毎年度実施することとしており，各部

局において一次評価したものに対し，外部委員や市議会からの意見を踏まえ，高知

市行政改革推進本部において評価を確定します。 

 
令和２年 
７月  

９月  
10月  

11月 
 

12
月 

３年 
１月  

２月  
３月 

【
事
務
事
業
】 

事
務
事
業
評
価
実
施 

【
事
務
事
業
】 

一
次
評
価
結
果
報
告
・
意
見
聴
取 

（
市
議
会
常
任
委
員
会
） 

【
事
務
事
業
】 

評
価
確
定 

（
行
政
改
革
推
進
本
部
） 

  【
事
務
事
業
】 

一
次
評
価
結
果
報
告
・
意
見
聴
取 

（
行
革
推
進
委
員
会
） 

【
事
務
事
業
】 

評
価
結
果
を
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
で
公
開 

【
簡
易
】 

予
算
編
成
に
伴
う
事
務
事
業
台
帳
作
成 

（
簡
易
事
務
事
業
評
価
実
施
） 

   

【
事
務
事
業
・
簡
易
】 

外
部
へ
の
評
価
報
告 

（
市
議
会
特
別
委
員
会
・
行
革
推
進
委
員
会
） 

図２ 事務事業に係る行政評価制度の概要（平成 29年度～） 

政策・施策評価：令和元年度に実施 
※次期総合計画策定作業に活用 
 
事務事業評価：平成 29年度から令和２年度までの間に各事業 
          １回実施 
○ 評価対象事業 
平成29年度： 85事業（実施済） 
平成30年度：120事業（実施済） 
令和元年度：149事業（実施済） 
令和２年度：185事業 

        計 539事業（再掲 78事業を除く） 
 
○ 評価方法 
  所属長が事業実施の必要性，効率性，公平性及び事業内容
の有効性の 4 つの視点から 1次評価を行い，その結果を踏ま
え，所管部局長が総合的に評価を行う。 

 
簡易事務事業評価：毎年度実施 
○ 評価対象事業 
  事務事業台帳作成事業（約 2,100事業）から，一般管理
経費や法令等の基準があるため指標設定不要と判断した事業を除
いたもの（令和元年度：1,590事業 評価実施済） 
 
○ 評価方法 
  所属長が事業実施の必要性，効率性，公平性及び事業内容
の有効性の 4 つの視点を踏まえ，年度毎に設定した評価指標の目
標達成度の評価を行う。 

2011高知市総合計画（2016基本計画改訂版） 
施策体系 

施策の大綱 
(６項目) 

政策・施策評価 

 

 
 

事  務  事  業 

（約 2,100事業） 

政策 
(14項目) 

施   策 

(54項目) 

総合計画第３次実施計画登載事業 
539事業（再掲除く） 

簡易事務事業評価 

事務事業評価 
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Ⅱ 事務事業評価結果 

 

 

 

 

 

１ 評価実施事業 

184事業（13部局59課） 

今期の評価対象は185事業であるが，うち１事業については，実施計

画期間(平成29年度から令和２年度まで)前に事業を廃止し，評価の実

施ができないため，残る184事業の評価を実施。 

 

２ 評価結果 

⑴ 部局長評価  Ａ 事業継続 ・・・・・・・・・・・・・・・・・153事業 

Ｂ 改善を検討し，事業継続 ・・・・・・・・・・ 26事業 

Ｃ 事業縮小・再構築の検討 ・・・・・・・・・・ １事業 

Ｄ 事業廃止・凍結の検討 ・・・・・・・・・・・ ４事業 

 

⑵ 所属長評価  Ａ 事業継続 ・・・・・・・・・・・・・・・・・153事業 

Ｂ 改善を検討し，事業継続 ・・・・・・・・・・ 23事業 

Ｃ 事業縮小・再構築の検討 ・・・・・・・・・・ ４事業 

Ｄ 事業廃止・凍結の検討 ・・・・・・・・・・・ ４事業 
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Ⅲ　令和２年度　事務事業評価結果一覧（部局順）

必要性 有効性 効率性 公平性

1 政策企画課 連携中枢都市圏構想推進事業 17 Ａ Ａ 17.0 4.0 4.0 5.0 4.0

2 政策企画課 大学連携事業 19 Ａ Ａ 19.0 5.0 5.0 4.0 5.0

3 政策企画課 移住・定住促進事業 21 Ａ Ａ 16.0 5.0 3.0 3.0 5.0

4 政策企画課 高知中央広域移住・定住ＰＲ事業 23 Ｂ Ｃ 13.0 4.0 2.0 2.0 5.0

5 広聴広報課 ○ 情報共有化の推進 25 Ａ Ａ 16.0 4.0 4.0 4.0 4.0

6 総務課 姉妹・友好都市交流事業 27 Ｂ Ｂ 14.0 3.0 4.0 3.0 4.0

7 人事課 職員採用試験 29 Ａ Ａ 16.0 4.0 3.0 4.0 5.0

8 人事課 自己啓発への支援 31 Ａ Ａ 16.0 4.0 4.0 3.0 5.0

9 情報政策課 電子自治体の推進 33 Ａ Ａ 17.0 4.0 5.0 3.0 5.0

10 情報政策課 情報セキュリティ対策 35 Ａ Ａ 19.0 5.0 4.0 5.0 5.0

11 防災政策課 災害救助物資備蓄事業 37 Ａ Ａ 19.0 5.0 5.0 4.0 5.0

12 防災政策課 受援体制検討事業 39 Ａ Ａ 17.0 4.0 4.0 4.0 5.0

13 地域防災推進課 ○ 避難所運営体制整備事業 41 Ａ Ａ 20.0 5.0 5.0 5.0 5.0

14 地域防災推進課 がけ崩れ住家防災事業 43 Ａ Ａ 19.0 5.0 5.0 5.0 4.0

15 地域防災推進課 防災行政無線整備事業 45 Ａ Ａ 19.0 5.0 5.0 5.0 4.0

16 財政課 分かりやすい財政情報の提供 47 Ａ Ａ 17.0 5.0 4.0 3.0 5.0

17 財政課 財政健全化の推進 49 Ａ Ａ 17.0 5.0 3.0 4.0 5.0

18 財政課 ○ 将来負担の軽減 51 Ａ Ａ 17.0 5.0 4.0 4.0 4.0

19 地域コミュニティ推進課
ふれあいセンター・コミュニティセンター管
理運営事業

53 Ｂ Ｂ 14.0 4.0 3.0 3.0 4.0

20 地域コミュニティ推進課 市民活動サポートセンター運営事業費 55 Ａ Ａ 16.0 4.0 3.0 5.0 4.0

21 くらし・交通安全課 追手筋プロムナード構想 57 Ｄ Ｄ 6.0 4.0 0.0 0.0 2.0

22 くらし・交通安全課 ○ 生活バス路線運行維持補助 59 Ｂ Ｂ 13.0 4.0 3.0 3.0 3.0

23 くらし・交通安全課 交通安全教育事業 61 Ｂ Ｃ 16.0 5.0 4.0 2.0 5.0

24 くらし・交通安全課 交通安全運動運営 63 Ａ Ａ 18.0 4.0 5.0 4.0 5.0

25 くらし・交通安全課 交通安全ボランティア組織の育成 65 Ａ Ａ 16.0 5.0 3.0 3.0 5.0

26 くらし・交通安全課 駐輪場管理 67 Ａ Ａ 17.0 4.0 4.0 4.0 5.0

27 くらし・交通安全課 自転車等放置防止対策 69 Ｂ Ｂ 14.0 4.0 3.0 3.0 4.0

28 人権同和・男女共同参画課 市民会館啓発活動の推進 71 Ｂ Ｂ 15.0 4.0 4.0 3.0 4.0

29 人権同和・男女共同参画課 こうち男女共同参画センター管理運営 73 Ａ Ａ 17.0 5.0 3.0 5.0 4.0

30 斎場 火葬炉点検整備 75 Ａ Ａ 17.0 5.0 5.0 3.0 4.0

事　務　事　業　名　称 頁
評　　価　　結　　果

部局長
評価

所属長
評価 総合点

総務部
(10)

防災対策部
(5)

○印：９月議会常任委員会での報告事業

財務部
(3)

市民協働部
(12)

部　局　名 NO 課　　　名
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Ⅲ　令和２年度　事務事業評価結果一覧（部局順）

必要性 有効性 効率性 公平性

事　務　事　業　名　称 頁
評　　価　　結　　果

部局長
評価

所属長
評価 総合点

○印：９月議会常任委員会での報告事業

部　局　名 NO 課　　　名

31 健康福祉総務課 福祉避難所整備事業 77 Ａ Ａ 17.0 5.0 4.0 4.0 4.0

32 健康福祉総務課 在宅医療・介護連携推進事業 79 Ａ Ａ 16.0 5.0 3.0 3.0 5.0

33 健康福祉総務課 へき地診療所運営事業 81 Ａ Ａ 16.0 4.0 4.0 4.0 4.0

34 保険医療課 保健事業の充実 83 Ａ Ａ 16.0 5.0 3.0 3.0 5.0

35 保険医療課 国民健康保険制度の健全な運営 85 Ａ Ａ 19.0 5.0 5.0 5.0 4.0

36 保険医療課 収納率向上への対策 87 Ａ Ａ 19.0 5.0 5.0 5.0 4.0

37 地域保健課 医事指導 89 Ｂ Ｂ 15.0 5.0 3.0 3.0 4.0

38 地域保健課 保健所機能の充実強化 91 Ａ Ａ 17.0 5.0 3.0 4.0 5.0

39 地域保健課 結核対策推進事業 93 Ａ Ａ 19.0 4.0 5.0 5.0 5.0

40 地域保健課 ○ 感染症対策事業 95 Ａ Ａ 18.0 5.0 4.0 4.0 5.0

41 地域保健課 エイズ等対策促進事業 97 Ａ Ａ 17.0 4.0 4.0 4.0 5.0

42 地域保健課 肝炎ウイルス検査事業 99 Ａ Ａ 16.0 4.0 3.0 5.0 4.0

43 地域保健課 予防接種事業 101 Ａ Ａ 17.0 4.0 3.0 5.0 5.0

44 生活食品課 食肉衛生検査員の確保 103 Ａ Ａ 17.0 4.0 5.0 3.0 5.0

45 生活食品課 水道施設等衛生指導 105 Ａ Ａ 19.0 5.0 5.0 4.0 5.0

46 生活食品課 動物愛護関連事業 107 Ａ Ａ 16.0 5.0 4.0 3.0 4.0

47 生活食品課 小動物管理センター管理運営 109 Ａ Ａ 19.0 5.0 5.0 5.0 4.0

48 生活食品課 狂犬病予防対策事業 111 Ａ Ａ 16.0 5.0 3.0 4.0 4.0

49 健康増進課 精神障害者地域移行促進事業 113 Ａ Ａ 17.0 4.0 3.0 5.0 5.0

50 障がい福祉課 相談支援事業 115 Ａ Ａ 19.0 5.0 4.0 5.0 5.0

51 障がい福祉課 介護給付・訓練等給付事業 117 Ａ Ａ 19.0 5.0 4.0 5.0 5.0

52 障がい福祉課 日常生活用具給付事業 119 Ａ Ａ 16.0 4.0 4.0 4.0 4.0

53 障がい福祉課 成年後見制度利用支援事業 121 Ｂ Ｂ 15.0 4.0 3.0 3.0 5.0

54 障がい福祉課 就労支援の検討 123 Ａ Ａ 20.0 5.0 5.0 5.0 5.0

55 障がい福祉課 移動支援事業 125 Ａ Ａ 19.0 4.0 5.0 5.0 5.0

56 点字図書館 点字図書館機能の充実 127 Ａ Ａ 17.0 4.0 5.0 3.0 5.0

57
福祉管理課
第一福祉課
第二福祉課

生活困窮者自立支援促進事業 129 Ａ Ａ 20.0 5.0 5.0 5.0 5.0

58 子育て給付課 子ども医療費助成事業 131 Ｂ Ｂ 15.0 4.0 5.0 3.0 3.0

59 子ども育成課 子ども発達支援センター 133 Ａ Ａ 18.0 5.0 4.0 4.0 5.0

60 子ども育成課 親子通園施設ひまわり園 135 Ａ Ａ 16.0 4.0 4.0 4.0 4.0

61 子ども育成課 ○
地域子育て支援拠点（地域子育て支援セン
ター）事業

137 Ａ Ａ 17.0 5.0 4.0 4.0 4.0

62 子ども育成課 病児保育事業 139 Ａ Ａ 17.0 4.0 4.0 5.0 4.0

63 子ども育成課 放課後児童健全育成事業 141 Ａ Ａ 17.0 5.0 4.0 4.0 4.0

64 子ども育成課 放課後子ども教室推進事業 143 Ａ Ａ 17.0 5.0 4.0 4.0 4.0

65 子ども育成課 放課後児童健全育成事業補助 145 Ａ Ａ 17.0 5.0 4.0 4.0 4.0

66 母子保健課 妊婦一般健診事業 147 Ａ Ａ 18.0 5.0 3.0 5.0 5.0

67 母子保健課 乳児一般健診事業 149 Ａ Ａ 17.0 5.0 3.0 4.0 5.0

68 保育幼稚園課 保幼小連携推進地区事業 151 Ａ Ａ 18.0 5.0 5.0 4.0 4.0

健康福祉部
(27)

こども未来部
(11)
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Ⅲ　令和２年度　事務事業評価結果一覧（部局順）

必要性 有効性 効率性 公平性

事　務　事　業　名　称 頁
評　　価　　結　　果

部局長
評価

所属長
評価 総合点

○印：９月議会常任委員会での報告事業

部　局　名 NO 課　　　名

69 環境政策課 保存樹木・保存樹林等の保護 153 Ａ Ａ 17.0 3.0 4.0 5.0 5.0

70 環境政策課 里山保全啓発推進事業 155 Ａ Ａ 16.0 4.0 4.0 3.0 5.0

71 環境政策課 里山保全事業 157 Ａ Ａ 16.0 4.0 3.0 5.0 4.0

72 環境政策課 鏡川清流保全対策事業 159 Ａ Ａ 17.0 4.0 4.0 4.0 5.0

73 環境政策課 環境保全啓発推進事業 161 Ａ Ａ 16.0 4.0 3.0 4.0 5.0

74 環境政策課 環境・生態系保全対策事業 163 Ａ Ａ 20.0 5.0 5.0 5.0 5.0

75 環境政策課 野生生物の保護 165 Ａ Ａ 17.0 4.0 3.0 5.0 5.0

76 環境政策課 特定外来生物等への対策 167 Ａ Ａ 18.0 4.0 5.0 4.0 5.0

77 環境政策課 ごみの減量と再資源化の促進 169 Ｂ Ｂ 15.0 4.0 3.0 3.0 5.0

78 環境政策課 ○ 魚さい処理施設長寿命化整備補助事業 171 Ｄ Ｄ 6.5 4.0 0.0 0.5 2.0

79 環境政策課 ごみ減量リサイクル推進事業 173 Ａ Ａ 16.0 4.0 3.0 4.0 5.0

80 環境政策課 高知市環境事業公社運営費補助等 175 Ａ Ａ 17.0 4.0 5.0 4.0 4.0

81 新エネルギー推進課 公共施設活用型新エネルギー導入の推進 177 Ｄ Ｄ 6.0 2.5 0.0 0.5 3.0

82 新エネルギー推進課 事業所における省エネルギーの推進 179 Ｂ Ｂ 13.0 4.0 3.0 3.0 3.0

83 環境保全課 ダイオキシン類発生防止対策事業 181 Ａ Ａ 16.0 4.0 4.0 3.0 5.0

84 環境保全課 環境監視施設整備事業 183 Ａ Ａ 17.0 4.0 4.0 4.0 5.0

85 環境保全課 市有墓地・納骨堂整備の検討 185 Ｂ Ｂ 15.0 4.0 4.0 4.0 3.0

86 廃棄物対策課 ＰＣＢ廃棄物の適正処理の推進 187 Ａ Ａ 16.0 4.0 4.0 3.0 5.0

87 清掃工場 清掃工場長寿命化事業 189 Ａ Ａ 18.0 5.0 4.0 4.0 5.0

88 清掃工場 ヨネッツこうち整備事業 191 Ａ Ａ 17.0 4.0 5.0 4.0 4.0

89 東部環境センター 東部環境センター整備事業 193 Ａ Ａ 18.0 5.0 4.0 5.0 4.0

90 東部環境センター 東部環境センター施設長寿命化整備事業 195 Ａ Ａ 19.0 5.0 4.0 5.0 5.0

91 産業政策課 街路市活性化事業 197 Ｂ Ｂ 15.0 4.0 3.0 3.0 5.0

92 産業政策課 中小企業勤労者福祉向上事業 199 Ａ Ａ 16.0 4.0 4.0 4.0 4.0

93 商工振興課 ○ れんけいこうち地場産品販路拡大推進事業 201 Ｂ Ｂ 15.0 4.0 3.0 3.0 5.0

94 商工振興課 商業等経営支援事業 203 Ａ Ａ 16.0 4.0 4.0 4.0 4.0

95 観光振興課 本家よさこい祭りの充実事業 205 Ａ Ａ 18.0 5.0 4.0 4.0 5.0

96 観光振興課 まごころ観光の充実事業 207 Ａ Ａ 18.0 5.0 4.0 4.0 5.0

環境部
(22)

商工観光部
(6)
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Ⅲ　令和２年度　事務事業評価結果一覧（部局順）

必要性 有効性 効率性 公平性

事　務　事　業　名　称 頁
評　　価　　結　　果

部局長
評価

所属長
評価 総合点

○印：９月議会常任委員会での報告事業

部　局　名 NO 課　　　名

97 農林水産課 農業経営基盤強化資金利子補給金 209 Ａ Ａ 18.0 4.0 4.0 5.0 5.0

98 農林水産課 こうち農業確立総合支援事業 211 Ａ Ａ 17.0 4.0 3.0 5.0 5.0

99 農林水産課 農林水産物活用外商推進事業 213 Ａ Ａ 16.0 4.0 4.0 4.0 4.0

100 農林水産課 園芸産地リフレッシュ資金利子補給金 215

101 農林水産課 豊かな海の幸づくり推進事業補助 217 Ａ Ａ 16.0 4.0 4.0 3.0 5.0

102 農林水産課 春野漁港浚渫事業 219 Ａ Ａ 16.0 4.0 4.0 3.0 5.0

103 農林水産課 春野漁港施設機能強化事業 221 Ａ Ａ 18.0 5.0 4.0 4.0 5.0

104
鏡地域振興課
土佐山地域振興課

中山間地域移住定住促進事業 223 Ｂ Ｂ 14.0 4.0 3.0 3.0 4.0

105 土佐山地域振興課 中山間地域農村集落活性化対策事業 225 Ａ Ａ 17.0 4.0 5.0 4.0 4.0

106 土佐山地域振興課 中山間農業活性化事業補助 227 Ｂ Ｂ 14.0 4.0 3.0 3.0 4.0

107 土佐山地域振興課 夢産地とさやま開発公社公益目的事業補助 229 Ｂ Ｂ 15.0 5.0 3.0 4.0 3.0

108 土佐山地域振興課 ○ ユズ産地化対策事業 231 Ａ Ａ 19.0 5.0 4.0 5.0 5.0

109 土佐山地域振興課 中山間地域土づくり推進事業 233 Ｂ Ｂ 13.0 3.0 3.0 3.0 4.0

110 土佐山地域振興課 新規就農推進事業 235 Ａ Ａ 16.0 4.0 4.0 4.0 4.0

111 土佐山地域振興課 市民農園貸付事業 237 Ｂ Ｂ 14.0 4.0 3.0 4.0 3.0

112 春野地域振興課 バイオマスタウン構想実施事業 239 Ｂ Ｄ 10.0 4.0 2.0 1.0 3.0

113 春野地域振興課 園芸用ハウス整備事業 241 Ａ Ａ 18.0 5.0 4.0 4.0 5.0

114 耕地課 機場整備（排水機場施設の更新等） 243 Ａ Ａ 19.0 5.0 5.0 4.0 5.0

115 耕地課 機場維持管理(排水機場) 245 Ａ Ａ 18.0 4.0 5.0 4.0 5.0

116 耕地課 農道・用排水路の維持管理事業 247 Ａ Ａ 17.0 4.0 3.0 5.0 5.0

117 耕地課 春野農業用水送水施設等保全事業 249 Ａ Ａ 16.0 4.0 5.0 4.0 3.0

118 市場課 市場の集荷力向上 251 Ａ Ａ 17.0 3.0 5.0 4.0 5.0

農林水産部
(22)

評 価 実 施 せ ず
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Ⅲ　令和２年度　事務事業評価結果一覧（部局順）

必要性 有効性 効率性 公平性

事　務　事　業　名　称 頁
評　　価　　結　　果

部局長
評価

所属長
評価 総合点

○印：９月議会常任委員会での報告事業

部　局　名 NO 課　　　名

119 都市計画課 交通バリアフリー 253 Ａ Ａ 16.0 4.0 3.0 4.0 5.0

120 都市計画課 土地の高度利用 255 Ａ Ａ 16.0 4.0 3.0 4.0 5.0

121 都市計画課 各拠点の土地有効利用 257 Ａ Ａ 16.0 4.0 3.0 4.0 5.0

122 都市計画課 陸・海・空の連携強化 259 Ａ Ａ 18.0 5.0 4.0 4.0 5.0

123 都市計画課 高規格道路の整備促進 261 Ａ Ａ 18.0 5.0 4.0 4.0 5.0

124 都市計画課 道路網の再編成 263 Ａ Ａ 18.0 5.0 3.0 5.0 5.0

125 都市計画課 お城の見えるまちづくり 265 Ａ Ａ 19.0 4.0 5.0 5.0 5.0

126 市街地整備課 ○ 旭駅周辺市街地整備事業 267 Ａ Ａ 18.0 5.0 4.0 4.0 5.0

127 住宅政策課 既設市営住宅改善事業 269 Ａ Ａ 18.0 5.0 4.0 4.0 5.0

128 みどり課 市街地緑化推進助成事業 271 Ａ Ａ 17.5 5.0 2.5 5.0 5.0

129 みどり課 街路樹台帳整備事業 273 Ａ Ａ 17.5 5.0 2.5 5.0 5.0

130 みどり課 公園台帳整備事業 275 Ａ Ａ 17.5 5.0 2.5 5.0 5.0

131 道路管理課 道路台帳整備事業 277 Ａ Ａ 17.0 4.0 4.0 4.0 5.0

132 道路管理課 道路網再編成事業 279 Ａ Ａ 18.0 4.0 4.0 5.0 5.0

133 道路管理課 電線共同溝台帳整備事業 281 Ｃ Ｃ 14.0 4.0 2.0 3.0 5.0

134 道路管理課 道路構造物点検事業 283 Ｂ Ａ 17.0 4.0 4.0 5.0 4.0

135 道路整備課 交通バリアフリー道路特定事業 285 Ａ Ａ 16.0 4.0 3.0 4.0 5.0

136 道路整備課 愛宕町北久保線（愛宕町工区） 287 Ａ Ａ 17.0 4.0 3.0 5.0 5.0

137 道路整備課 曙町西横町線（中工区） 289 Ａ Ａ 17.0 4.0 3.0 5.0 5.0

138 道路整備課 鴨部北城山線（第２工区） 291 Ａ Ａ 17.0 4.0 3.0 5.0 5.0

139 道路整備課 高知駅秦南町線 293 Ａ Ａ 18.0 4.0 4.0 5.0 5.0

140 道路整備課 市単市街地幹線道路整備事業 295 Ａ Ｃ 16.0 5.0 2.0 4.0 5.0

141 道路整備課 市単道路改良事業 297 Ａ Ａ 17.0 4.0 4.0 4.0 5.0

142 道路整備課 市単道路舗装事業 299 Ａ Ａ 17.0 4.0 4.0 4.0 5.0

143 道路整備課 緊急地方道路整備事業 301 Ａ Ａ 17.0 5.0 4.0 3.0 5.0

144 道路整備課 地方特定道路整備事業 303 Ａ Ａ 16.0 4.0 3.0 4.0 5.0

145 道路整備課 過疎地域道路舗装事業 305 Ａ Ａ 16.0 4.0 3.0 4.0 5.0

146 道路整備課 過疎地域道路整備事業 307 Ａ Ａ 16.0 4.0 3.0 4.0 5.0

147 道路整備課 二項道路整備事業 309 Ａ Ｂ 15.0 4.0 3.0 3.0 5.0

148 道路整備課 長寿命化橋梁修繕事業 311 Ａ Ａ 18.0 5.0 4.0 4.0 5.0

149 道路整備課 橋梁整備事業 313 Ａ Ａ 18.0 5.0 4.0 4.0 5.0

150 道路整備課 過疎地域橋梁整備事業 315 Ａ Ａ 18.0 5.0 4.0 4.0 5.0

151 道路整備課 道路構造物保全対策事業 317 Ａ Ａ 16.0 4.0 3.0 4.0 5.0

152 道路整備課 トンネル修繕事業 319 Ａ Ａ 18.0 5.0 5.0 3.0 5.0

153 道路整備課 交通安全施設整備事業 321 Ａ Ａ 18.0 5.0 4.0 4.0 5.0

154 道路整備課 橋梁震災対策事業 323 Ａ Ａ 19.0 4.0 5.0 5.0 5.0

155 河川水路課 生きものにやさしい川づくり事業 325 Ｂ Ｂ 13.0 4.0 3.0 3.0 3.0

156 河川水路課 河川浸水対策事業 327 Ａ Ａ 19.0 5.0 4.0 5.0 5.0

157 水道整備課 老朽管の更新布設替 329 Ａ Ａ 19.0 5.0 5.0 4.0 5.0

158 下水道整備課 公共下水道汚水整備事業 331 Ａ Ａ 20.0 5.0 5.0 5.0 5.0

159 下水道整備課 ○ 総合地震対策事業（雨水） 333 Ａ Ａ 20.0 5.0 5.0 5.0 5.0

160 消防局 ○ 消防署所の再編と体制の充実強化 335 Ａ Ａ 20.0 5.0 5.0 5.0 5.0

161 消防局 消防団の充実強化 337 Ａ Ａ 17.0 4.0 4.0 4.0 5.0

162 消防局 防火水槽の設置 339 Ａ Ａ 18.0 5.0 3.0 5.0 5.0

都市建設部
(38)

上下水道局
(3)

消防局
(3)
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Ⅲ　令和２年度　事務事業評価結果一覧（部局順）

必要性 有効性 効率性 公平性

事　務　事　業　名　称 頁
評　　価　　結　　果

部局長
評価

所属長
評価 総合点

○印：９月議会常任委員会での報告事業

部　局　名 NO 課　　　名

163 教育政策課 大規模改造事業 341 Ａ Ａ 16.0 5.0 3.0 3.0 5.0

164 学校教育課 学校支援地域本部事業 343 Ａ Ａ 18.0 4.0 5.0 4.0 5.0

165 学校教育課 防災教育の充実 345 Ａ Ａ 16.0 4.0 3.0 4.0 5.0

166 学校教育課 高知チャレンジ塾運営事業 347 Ａ Ａ 18.0 4.0 4.0 5.0 5.0

167 学校教育課 学力の向上 349 Ｂ Ｂ 15.0 5.0 3.0 3.0 4.0

168 学校教育課 キャリア教育の充実 351 Ａ Ａ 18.0 4.0 4.0 5.0 5.0

169 学校教育課 安全な学校づくり 353 Ｄ Ａ 19.0 4.0 5.0 5.0 5.0

170 教育環境支援課 校内ＬＡＮ整備事業 355 Ａ Ａ 19.0 5.0 5.0 5.0 4.0

171 教育環境支援課 学校図書システム整備事業 357 Ｂ Ｂ 15.0 4.0 3.0 5.0 3.0

172 生涯学習課 世代間交流ふれあい事業 359 Ａ Ａ 19.0 5.0 4.0 5.0 5.0

173 生涯学習課 青年センター施設整備事業 361 Ａ Ａ 20.0 5.0 5.0 5.0 5.0

174 生涯学習課 地域の市立公民館事業 363 Ａ Ａ 19.0 5.0 4.0 5.0 5.0

175 スポーツ振興課 スポーツ賞推進事業 365 Ａ Ａ 18.0 5.0 3.0 5.0 5.0

176 スポーツ振興課 スポーツ推進指導員養成事業 367 Ａ Ａ 19.0 5.0 5.0 4.0 5.0

177 人権・こども支援課 社会人権教育推進事業 369 Ａ Ａ 16.0 4.0 4.0 4.0 4.0

178 人権・こども支援課 子ども会運営事業 371 Ｂ Ｂ 15.0 4.0 3.0 4.0 4.0

179 人権・こども支援課 人権教育指導管理事業 373 Ａ Ａ 16.0 4.0 4.0 4.0 4.0

180 図書館・科学館課 オーテピア高知図書館運営事業 375 Ａ Ａ 19.0 5.0 5.0 5.0 4.0

181 図書館・科学館課 高知みらい科学館運営事業 377 Ａ Ａ 18.0 4.0 5.0 4.0 5.0

182 民権・文化財課 文化財の保護・活用の推進 379 Ａ Ａ 18.0 4.0 5.0 5.0 4.0

183 教育研究所 ○ 卒業生支援事業 381 Ａ Ａ 17.0 4.0 4.0 4.0 5.0

184 教育研究所 特別支援教育推進事業 383 Ａ Ａ 17.0 5.0 3.0 4.0 5.0

185 少年補導センター 児童生徒等自立支援教室 385 Ａ Ａ 17.0 4.0 4.0 5.0 4.0

集計結果

 Ａ 事業継続 153 事業( 83.2 %) 153 事業( 83.2 %)

 Ｂ 改善を検討し，事業継続 26 事業( 14.1 %) 23 事業( 12.4 %)

 Ｃ 事業縮小・再構築の検討 1 事業( 0.5 %) 4 事業( 2.2 %)

 Ｄ 事業廃止・凍結の検討 4 事業( 2.2 %) 4 事業( 2.2 %)

 合　　　計 184 事業 184 事業

※　今期の評価対象は185事業であるが，№100　農林水産部所管「園芸産地リフレッシュ資金利子
　補給金」については，実施計画期間(平成29年度から令和２年度まで)前に事業を廃止し，評価の
　実施ができないため，残る184事業の評価を実施。

部局長評価 所属長評価

教育委員会
(23)
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Ⅲ　令和２年度　事務事業評価結果一覧（総合計画施策体系順）

部局長 所属長

69
保存樹木・保存樹林等の保
護

環境部 環境政策課 Ａ Ａ

70 里山保全啓発推進事業 環境部 環境政策課 Ａ Ａ

71 里山保全事業 環境部 環境政策課 Ａ Ａ

72 鏡川清流保全対策事業 環境部 環境政策課 Ａ Ａ

73 環境保全啓発推進事業 環境部 環境政策課 Ａ Ａ

74 環境・生態系保全対策事業 環境部 環境政策課 Ａ Ａ

112
バイオマスタウン構想実施
事業

農林水産部 春野地域振興課 Ｂ Ｄ

75 野生生物の保護 環境部 環境政策課 Ａ Ａ

76 特定外来生物等への対策 環境部 環境政策課 Ａ Ａ

83
ダイオキシン類発生防止対
策事業

環境部 環境保全課 Ａ Ａ

84 環境監視施設整備事業 環境部 環境保全課 Ａ Ａ

158 公共下水道汚水整備事業 上下水道局 下水道整備課 Ａ Ａ

02
地域文化に愛着を持
ち，継承されるまち

04
地域文化の継承と発
展

172 世代間交流ふれあい事業 教育委員会 生涯学習課 Ａ Ａ

77
ごみの減量と再資源化の促
進

環境部 環境政策課 Ｂ Ｂ

78 ○
魚さい処理施設長寿命化整
備補助事業

環境部 環境政策課 Ｄ Ｄ

79
ごみ減量リサイクル推進事
業

環境部 環境政策課 Ａ Ａ

80
高知市環境事業公社運営費
補助等

環境部 環境政策課 Ａ Ａ

86
ＰＣＢ廃棄物の適正処理の
推進

環境部 廃棄物対策課 Ａ Ａ

87 清掃工場長寿命化事業 環境部 清掃工場 Ａ Ａ

88 ヨネッツこうち整備事業 環境部 清掃工場 Ａ Ａ

89 東部環境センター整備事業 環境部 東部環境センター Ａ Ａ

90
東部環境センター施設長寿
命化整備事業

環境部 東部環境センター Ａ Ａ

81
公共施設活用型新エネル
ギー導入の推進

環境部 新エネルギー推進課 Ｄ Ｄ

82
事業所における省エネル
ギーの推進

環境部 新エネルギー推進課 Ｂ Ｂ

28 市民会館啓発活動の推進 市民協働部
人権同和・男女共同
参画課

Ｂ Ｂ

177 社会人権教育推進事業 教育委員会 人権・こども支援課 Ａ Ａ

178 子ども会運営事業 教育委員会 人権・こども支援課 Ｂ Ｂ

179 人権教育指導管理事業 教育委員会 人権・こども支援課 Ａ Ａ

09
男女が共に活躍でき
る社会づくり

29
こうち男女共同参画セン
ター管理運営

市民協働部
人権同和・男女共同
参画課

Ａ Ａ

10
地域の絆を強める地
域コミュニティの活
性化

19
ふれあいセンター・コミュ
ニティセンター管理運営事
業

市民協働部
地域コミュニティ推
進課

Ｂ Ｂ

11 災害救助物資備蓄事業 防災対策部 防災政策課 Ａ Ａ

13 ○ 避難所運営体制整備事業 防災対策部 地域防災推進課 Ａ Ａ

31 福祉避難所整備事業 健康福祉部 健康福祉総務課 Ａ Ａ

13
ＮＰＯ・ボランティ
ア活動の推進

20
市民活動サポートセンター
運営事業費

市民協働部
地域コミュニティ推
進課

Ａ Ａ

○印：９月議会常任委員会での報告事業

01

共
生
の
環

豊かな自然に親し
み，自然と共生する
まち

01

豊かな自然を育む緑
と水辺の保全

01

地球にやさしい環境
汚染の防止

03

豊かな自然とのふれ
あい

02

03

地域の資源や再生可
能エネルギーを活用
した地球環境にやさ
しいまち

07

06

環境にやさしい地球
温暖化対策の推進

廃棄物の適正処理に
よる環境負荷の低減

平和理念の普及と人
権尊重の社会づくり

08

11
地域防災力の向上
（命をつなぐ対策の
推進）

多様な主体が連携
し，市民と行政が協
働するまち

05
資源循環型都市の構
築

課 名
評価結果

大綱 政策 施策 NO 事務事業名称 部　局　名

平和と人権が尊重さ
れ，男女が共に輝け
るまち

04

05

11



Ⅲ　令和２年度　事務事業評価結果一覧（総合計画施策体系順）

部局長 所属長

○印：９月議会常任委員会での報告事業

課 名
評価結果

大綱 政策 施策 NO 事務事業名称 部　局　名

15
高齢者の地域生活支
援

32
在宅医療・介護連携推進事
業

健康福祉部 健康福祉総務課 Ａ Ａ

49
精神障害者地域移行促進事
業

健康福祉部 健康増進課 Ａ Ａ

50 相談支援事業 健康福祉部 障がい福祉課 Ａ Ａ

51 介護給付・訓練等給付事業 健康福祉部 障がい福祉課 Ａ Ａ

52 日常生活用具給付事業 健康福祉部 障がい福祉課 Ａ Ａ

53 成年後見制度利用支援事業 健康福祉部 障がい福祉課 Ｂ Ｂ

59 子ども発達支援センター こども未来部 子ども育成課 Ａ Ａ

60 親子通園施設ひまわり園 こども未来部 子ども育成課 Ａ Ａ

54 就労支援の検討 健康福祉部 障がい福祉課 Ａ Ａ

55 移動支援事業 健康福祉部 障がい福祉課 Ａ Ａ

56 点字図書館機能の充実 健康福祉部 点字図書館 Ａ Ａ

119 交通バリアフリー 都市建設部 都市計画課 Ａ Ａ

19
生活困窮者の自立支
援

57
生活困窮者自立支援促進事
業

健康福祉部
福祉管理課
第一福祉課
第二福祉課

Ａ Ａ

33 へき地診療所運営事業 健康福祉部 健康福祉総務課 Ａ Ａ

37 医事指導 健康福祉部 地域保健課 Ｂ Ｂ

38 保健所機能の充実強化 健康福祉部 地域保健課 Ａ Ａ

39 結核対策推進事業 健康福祉部 地域保健課 Ａ Ａ

40 ○ 感染症対策事業 健康福祉部 地域保健課 Ａ Ａ

41 エイズ等対策促進事業 健康福祉部 地域保健課 Ａ Ａ

42 肝炎ウイルス検査事業 健康福祉部 地域保健課 Ａ Ａ

43 予防接種事業 健康福祉部 地域保健課 Ａ Ａ

44 食肉衛生検査員の確保 健康福祉部 生活食品課 Ａ Ａ

45 水道施設等衛生指導 健康福祉部 生活食品課 Ａ Ａ

46 動物愛護関連事業 健康福祉部 生活食品課 Ａ Ａ

47
小動物管理センター管理運
営

健康福祉部 生活食品課 Ａ Ａ

48 狂犬病予防対策事業 健康福祉部 生活食品課 Ａ Ａ

34 保健事業の充実 健康福祉部 保険医療課 Ａ Ａ

35
国民健康保険制度の健全な
運営

健康福祉部 保険医療課 Ａ Ａ

36 収納率向上への対策 健康福祉部 保険医療課 Ａ Ａ

02

安
心
の
環

06
住み慣れた地域で，
自分らしく暮らせる
まち

07
健康で安心して暮ら
せるまち

障がいのある人の社
会参加の促進

17

地域医療体制と健康
危機管理体制の確立

20

衛生的な生活環境づ
くりと動物愛護の推
進

21

生涯を通じた心身の
健康づくり支援

22

障がいのある人への
支援

16

12



Ⅲ　令和２年度　事務事業評価結果一覧（総合計画施策体系順）

部局長 所属長

○印：９月議会常任委員会での報告事業

課 名
評価結果

大綱 政策 施策 NO 事務事業名称 部　局　名

58 子ども医療費助成事業 こども未来部 子育て給付課 Ｂ Ｂ

61 ○
地域子育て支援拠点（地域
子育て支援センター）事業

こども未来部 子ども育成課 Ａ Ａ

62 病児保育事業 こども未来部 子ども育成課 Ａ Ａ

63 放課後児童健全育成事業 こども未来部 子ども育成課 Ａ Ａ

64 放課後子ども教室推進事業 こども未来部 子ども育成課 Ａ Ａ

65
放課後児童健全育成事業補
助

こども未来部 子ども育成課 Ａ Ａ

66 妊婦一般健診事業 こども未来部 母子保健課 Ａ Ａ

67 乳児一般健診事業 こども未来部 母子保健課 Ａ Ａ

68 保幼小連携推進地区事業 こども未来部 保育幼稚園課 Ａ Ａ

24
心と体の健やかな成
長への支援

166 高知チャレンジ塾運営事業 教育委員会 学校教育課 Ａ Ａ

167 学力の向上 教育委員会 学校教育課 Ｂ Ｂ

168 キャリア教育の充実 教育委員会 学校教育課 Ａ Ａ

183 ○ 卒業生支援事業 教育委員会 教育研究所 Ａ Ａ

184 特別支援教育推進事業 教育委員会 教育研究所 Ａ Ａ

185 児童生徒等自立支援教室 教育委員会 少年補導センター Ａ Ａ

163 大規模改造事業 教育委員会 教育政策課 Ａ Ａ

164 学校支援地域本部事業 教育委員会 学校教育課 Ａ Ａ

165 防災教育の充実 教育委員会 学校教育課 Ａ Ａ

169 安全な学校づくり 教育委員会 学校教育課 Ｄ Ａ

170 校内ＬＡＮ整備事業 教育委員会 教育環境支援課 Ａ Ａ

171 学校図書システム整備事業 教育委員会 教育環境支援課 Ｂ Ｂ

27
青少年の健全な心と
体の育成

173 青年センター施設整備事業 教育委員会 生涯学習課 Ａ Ａ

174 地域の市立公民館事業 教育委員会 生涯学習課 Ａ Ａ

180
オーテピア高知図書館運営
事業

教育委員会 図書館・科学館課 Ａ Ａ

181 高知みらい科学館運営事業 教育委員会 図書館・科学館課 Ａ Ａ

175 スポーツ賞推進事業 教育委員会 スポーツ振興課 Ａ Ａ

176
スポーツ推進指導員養成事
業

教育委員会 スポーツ振興課 Ａ Ａ

32
先人から受け継いだ
歴史文化・文化財保
護の推進

182 文化財の保護・活用の推進 教育委員会 民権・文化財課 Ａ Ａ

03

育
み
の
環

08
子どもの安心・成
長・自立を支えるま
ち

09
いきいきと学び楽し
み，活躍できるまち

子ども・子育て支援
の充実

23

ライフステージに応
じた生涯スポーツの
推進

30

生きる力を育む学校
教育の充実

25

安全で安心な教育環
境の整備

26

学びが広がる生涯学
習の推進

29

13



Ⅲ　令和２年度　事務事業評価結果一覧（総合計画施策体系順）

部局長 所属長

○印：９月議会常任委員会での報告事業

課 名
評価結果

大綱 政策 施策 NO 事務事業名称 部　局　名

97
農業経営基盤強化資金利子
補給金

農林水産部 農林水産課 Ａ Ａ

98
こうち農業確立総合支援事
業

農林水産部 農林水産課 Ａ Ａ

99
農林水産物活用外商推進事
業

農林水産部 農林水産課 Ａ Ａ

100
園芸産地リフレッシュ資金
利子補給金

農林水産部 農林水産課

105
中山間地域農村集落活性化
対策事業

農林水産部 土佐山地域振興課 Ａ Ａ

106 中山間農業活性化事業補助 農林水産部 土佐山地域振興課 Ｂ Ｂ

107
夢産地とさやま開発公社公
益目的事業補助

農林水産部 土佐山地域振興課 Ｂ Ｂ

108 ○ ユズ産地化対策事業 農林水産部 土佐山地域振興課 Ａ Ａ

109
中山間地域土づくり推進事
業

農林水産部 土佐山地域振興課 Ｂ Ｂ

110 新規就農推進事業 農林水産部 土佐山地域振興課 Ａ Ａ

113 園芸用ハウス整備事業 農林水産部 春野地域振興課 Ａ Ａ

114
機場整備（排水機場施設の
更新等）

農林水産部 耕地課 Ａ Ａ

115 機場維持管理(排水機場) 農林水産部 耕地課 Ａ Ａ

116
農道・用排水路の維持管理
事業

農林水産部 耕地課 Ａ Ａ

117
春野農業用水送水施設等保
全事業

農林水産部 耕地課 Ａ Ａ

101
豊かな海の幸づくり推進事
業補助

農林水産部 農林水産課 Ａ Ａ

102 春野漁港浚渫事業 農林水産部 農林水産課 Ａ Ａ

103 春野漁港施設機能強化事業 農林水産部 農林水産課 Ａ Ａ

35
地場企業の強みを活
かした産業の振興

93 ○
れんけいこうち地場産品販
路拡大推進事業

商工観光部 商工振興課 Ｂ Ｂ

95
本家よさこい祭りの充実事
業

商工観光部 観光振興課 Ａ Ａ

96 まごころ観光の充実事業 商工観光部 観光振興課 Ａ Ａ

91 街路市活性化事業 商工観光部 産業政策課 Ｂ Ｂ

94 商業等経営支援事業 商工観光部 商工振興課 Ａ Ａ

118 市場の集荷力向上 農林水産部 市場課 Ａ Ａ

39
いきいきと働ける環
境づくり

92
中小企業勤労者福祉向上事
業

商工観光部 産業政策課 Ａ Ａ

04

地
産
の
環

10
地域の豊かな資源を
活かし，活力ある産
業が発展するまち

11
にぎわいが創出さ
れ，いきいきと働け
るまち

大地の恵みを活かし
た農業の振興

33

山・川・海の恵みを
活かした林業・漁業
の振興

34

36
観光魅力創造・まご
ころ観光の推進

評価実施せず

魅力あふれる商業の
振興

37

14



Ⅲ　令和２年度　事務事業評価結果一覧（総合計画施策体系順）

部局長 所属長

○印：９月議会常任委員会での報告事業

課 名
評価結果

大綱 政策 施策 NO 事務事業名称 部　局　名

21 追手筋プロムナード構想 市民協働部 くらし・交通安全課 Ｄ Ｄ

111 市民農園貸付事業 農林水産部 土佐山地域振興課 Ｂ Ｂ

120 土地の高度利用 都市建設部 都市計画課 Ａ Ａ

121 各拠点の土地有効利用 都市建設部 都市計画課 Ａ Ａ

126 ○ 旭駅周辺市街地整備事業 都市建設部 市街地整備課 Ａ Ａ

127 既設市営住宅改善事業 都市建設部 住宅政策課 Ａ Ａ

135
交通バリアフリー道路特定
事業

都市建設部 道路整備課 Ａ Ａ

22 ○ 生活バス路線運行維持補助 市民協働部 くらし・交通安全課 Ｂ Ｂ

23 交通安全教育事業 市民協働部 くらし・交通安全課 Ｂ Ｃ

24 交通安全運動運営 市民協働部 くらし・交通安全課 Ａ Ａ

25
交通安全ボランティア組織
の育成

市民協働部 くらし・交通安全課 Ａ Ａ

26 駐輪場管理 市民協働部 くらし・交通安全課 Ａ Ａ

27 自転車等放置防止対策 市民協働部 くらし・交通安全課 Ｂ Ｂ

122 陸・海・空の連携強化 都市建設部 都市計画課 Ａ Ａ

123 高規格道路の整備促進 都市建設部 都市計画課 Ａ Ａ

124 道路網の再編成 都市建設部 都市計画課 Ａ Ａ

131 道路台帳整備事業 都市建設部 道路管理課 Ａ Ａ

132 道路網再編成事業 都市建設部 道路管理課 Ａ Ａ

133 電線共同溝台帳整備事業 都市建設部 道路管理課 Ｃ Ｃ

134 道路構造物点検事業 都市建設部 道路管理課 Ｂ Ａ

136
愛宕町北久保線（愛宕町工
区）

都市建設部 道路整備課 Ａ Ａ

137 曙町西横町線（中工区） 都市建設部 道路整備課 Ａ Ａ

138 鴨部北城山線（第２工区） 都市建設部 道路整備課 Ａ Ａ

139 高知駅秦南町線 都市建設部 道路整備課 Ａ Ａ

140
市単市街地幹線道路整備事
業

都市建設部 道路整備課 Ａ Ｃ

141 市単道路改良事業 都市建設部 道路整備課 Ａ Ａ

142 市単道路舗装事業 都市建設部 道路整備課 Ａ Ａ

143 緊急地方道路整備事業 都市建設部 道路整備課 Ａ Ａ

144 地方特定道路整備事業 都市建設部 道路整備課 Ａ Ａ

145 過疎地域道路舗装事業 都市建設部 道路整備課 Ａ Ａ

146 過疎地域道路整備事業 都市建設部 道路整備課 Ａ Ａ

147 二項道路整備事業 都市建設部 道路整備課 Ａ Ｂ

148 長寿命化橋梁修繕事業 都市建設部 道路整備課 Ａ Ａ

149 橋梁整備事業 都市建設部 道路整備課 Ａ Ａ

150 過疎地域橋梁整備事業 都市建設部 道路整備課 Ａ Ａ

151 道路構造物保全対策事業 都市建設部 道路整備課 Ａ Ａ

152 トンネル修繕事業 都市建設部 道路整備課 Ａ Ａ

153 交通安全施設整備事業 都市建設部 道路整備課 Ａ Ａ

05

ま
ち
の
環

12
便利で快適に暮らせ
るまち

地域特性を活かし，
バランスの取れた都
市の形成

40

41
安全で円滑な交通体
系の整備

15



Ⅲ　令和２年度　事務事業評価結果一覧（総合計画施策体系順）

部局長 所属長

○印：９月議会常任委員会での報告事業

課 名
評価結果

大綱 政策 施策 NO 事務事業名称 部　局　名

125 お城の見えるまちづくり 都市建設部 都市計画課 Ａ Ａ

128 市街地緑化推進助成事業 都市建設部 みどり課 Ａ Ａ

129 街路樹台帳整備事業 都市建設部 みどり課 Ａ Ａ

130 公園台帳整備事業 都市建設部 みどり課 Ａ Ａ

155
生きものにやさしい川づく
り事業

都市建設部 河川水路課 Ｂ Ｂ

43
安全で安定した水道
水の供給

157 老朽管の更新布設替 上下水道局 水道整備課 Ａ Ａ

30 火葬炉点検整備 市民協働部 斎場 Ａ Ａ

85
市有墓地・納骨堂整備の検
討

環境部 環境保全課 Ｂ Ｂ

14 がけ崩れ住家防災事業 防災対策部 地域防災推進課 Ａ Ａ

154 橋梁震災対策事業 都市建設部 道路整備課 Ａ Ａ

156 河川浸水対策事業 都市建設部 河川水路課 Ａ Ａ

159 ○ 総合地震対策事業（雨水） 上下水道局 下水道整備課 Ａ Ａ

160 ○
消防署所の再編と体制の充
実強化

消防局 消防局 Ａ Ａ

161 消防団の充実強化 消防局 消防局 Ａ Ａ

162 防火水槽の設置 消防局 消防局 Ａ Ａ

12 受援体制検討事業 防災対策部 防災政策課 Ａ Ａ

15 防災行政無線整備事業 防災対策部 地域防災推進課 Ａ Ａ

1
連携中枢都市圏構想推進事
業

総務部 政策企画課 Ａ Ａ

2 大学連携事業 総務部 政策企画課 Ａ Ａ

6 姉妹・友好都市交流事業 総務部 総務課 Ｂ Ｂ

3 移住・定住促進事業 総務部 政策企画課 Ａ Ａ

4
高知中央広域移住・定住Ｐ
Ｒ事業

総務部 政策企画課 Ｂ Ｃ

104
中山間地域移住定住促進事
業

農林水産部
鏡地域振興課
土佐山地域振興課

Ｂ Ｂ

5 ○ 情報共有化の推進 総務部 広報広聴課 Ａ Ａ

7 職員採用試験 総務部 人事課 Ａ Ａ

8 自己啓発への支援 総務部 人事課 Ａ Ａ

9 電子自治体の推進 総務部 情報政策課 Ａ Ａ

10 情報セキュリティ対策 総務部 情報政策課 Ａ Ａ

16
分かりやすい財政情報の提
供

財務部 財政課 Ａ Ａ

17 財政健全化の推進 財務部 財政課 Ａ Ａ

18 ○ 将来負担の軽減 財務部 財政課 Ａ Ａ

14
多様な交流や，新た
な人の流れが生ま
れ，自立したまち

06

自
立
の
環

多様な交流・連携の
推進

49

災害からの迅速な復
旧

47

市民から信頼される
行政改革・財政の健
全化

53

新しい人の流れを生
み出す移住・定住の
促進

52

13
災害に強く，安全に
暮らせるまち

42
魅力あふれる都市
美・水と緑の整備

命を守る対策の推進44

その他43

消防・救急・医療体
制の強化

46
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Ⅰ 事務事業評価の実施について 

 

１ 令和２年度実施の事務事業評価 

 

⑴ 目的 

  事務事業評価は，事務事業について具体的な目標を掲げ，その目標の達成状況や必要

性，有効性等を評価し，改善，見直し等につなげることを目的としています。 

評価対象とする事務事業は，平成 28 年度に策定された 2011 高知市総合計画（2016 基

本計画改訂版）第３次実施計画（2017～2020 年度）に登載されている個別事業としてい

ます。当該計画には 617の個別事業（うち再掲 78個別事業）が登載されており，計画期

間内に全ての個別事業について少なくとも１回，事務事業評価を実施するものです。 

 

  ⑵ 実施方法 

   ① 調書の作成 

    個別事業ごとに調書を作成してください。 

 

   ② 所属長評価及び部局長評価 

評価調書は，事業所管課長が作成し，所属長評価を実施します。 

所属長評価の結果を踏まえて，部局長が総合的に評価を実施します。 

 

⑶ 外部意見等 

部局長評価後，高知市議会及び高知市行政改革推進委員会へ報告し，御意見をいただき

ます。 

 

  ⑷ ホームページ公開（市民公表） 

外部意見を記載した評価調書を高知市ホームページで公開します。 
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２ 事務事業評価のスケジュール 

 

 

事務事業評価 

Ｒ02 
7 月 

9 月 

10 月 

11 月 
以降 

事務事業評価調書作成 
担 
当 
部 
局 

所属長評価 

報告 

意見 

高知市行政改革推進本部 

意見・確定 

ホームページ公開 

高知市行政改革推進委員会 

外部意見 

業務改善 
予算編成資料 

担 
当 
部 
課 

部局長評価 

９月議会各委員会 

議会意見 
報告 

意見 
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Ⅱ 事務事業評価調書の作成 

 

１ 事務事業評価調書様式 

 

１　事業の位置付け

２　事業の根拠・性格

３　事業の目的・内容等

４　事業の実績等

2011 高 知 市 総 合 計 画 （ 2016 基 本 計 画 改 訂 版 ） 施 策 体 系 で の 位 置 付 け

大綱 #N/A

令和２年度　事務事業評価調書（令和元年度実績分）

個別事 業名

　所管部局 　部局長名

法律・政令・省令

県条例・規則・要綱等

政策 #N/A

施策

　所管部署 　所属長名

意図
どのような状態
にしていくのか

事業
概要

どのような事業
活動を行うのか

市条例・規則・要綱等

その他（計画，覚書等）

対象 誰(何)を対象に
事業開始年度

事業終了年度

平成29年度 平成30年度 令和元年度 令和２年度（計画） 備考欄

評
価
指
標

事業成果を評価する指標

Ａ

Ｂ

Ｃ

Ｄ

指　標　設　定　の　考　え　方

実績

目標
評
価
指
標

Ａ
目標

Ｂ

Ｃ

実績

Ｄ
目標

実績

目標

実績

投
入
コ
ス
ト

➀
事
業
費

 決算額 (千円)

 県費 (千円)

 一般財源 (千円) 0 0 0

財
源
内
訳

 国費 (千円)

 その他 (千円)

 市債 (千円)

 翌年度への繰越額　　　(千円)

0

 人役数 (人)

0

 正規職員 (千円) 0 0 0 0

 その他 (千円)

 人件費等 (千円) 0 0 0

 総コスト＝　①　＋　② (千円) 0 0 0 0

(人)

 その他 (人)

②
概
算
人
件
費
等

 正規職員

総コスト/年度末人口

 年度末住民基本台帳人数 (人) 330,028 328,077 325,545

 市民１人当たりコスト (円) 0 0 0

#N/A

め
ざ
す
べ
き
姿

#N/A

法定受託事務
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５　評価指標で表せない事業成果・市民満足度・その他課題点等

６　所属長評価

A (5)

B (3)

C (1)

D (0)

A (5)

B (3)

C (1)

D (0)

A (5)

B (3)

C (1)

D (0)

A (5)

B (3)

C (1)

D (0)

A (5)

B (3)

C (1)

D (0)

A (5)

B (3)

C (1)

D (0)

A (5)

B (3)

C (1)

D (0)

A (5)

B (3)

C (1)

D (0)

## A 事業継続 （総合点が16点以上で，各項目の平均点数がいずれも２点を超える場合）

## B 改善を検討し，事業継続 （総合点が12点以上16点未満で，各項目の平均点数がいずれも２点を超える場合）

## C 事業縮小・再構築の検討 （総合点が４点以上12点未満 又は 各項目の平均点数のいずれかで２点以下がある場合）

## D 事業廃止・凍結の検討 （総合点が４点未満 又は 各項目の平均点数のいずれかで１点以下がある場合）

７　部局長評価

８ 外部意見等

評　　　価　　　項　　　目 評　価　基　準 １次
平均
点数 評　価　内　容　の　説　明

事
業
実
施
の
必
要
性

①

〔施策体系等での位置付け〕 結びつく

#N/A

横ばいである

少ない,減少している

ほとんどない

事業の実施が市の総合計画・実施計
画・市長マニュフェスト等の目標達成
に結びつくか,又は，事業の根拠等に結
びつくか

一部結びつく

あまり結びつかない

結びつかない

②

〔市民ニーズの傾向〕 非常に多い,急増している

事業の実施に対する市民のニーズ（需
要量）の傾向はどうか

事
業
内
容
の
有
効
性

③

〔成果の達成状況〕 十分に達成している

#N/A

概ね妥当である

検討の余地がある

見直しが必要である

事業の成果指標の達成状況は順調か
概ね達成している

あまり順調ではない

十分な成果を望めない

④

〔事業内容〕 妥当である

事業成果の向上のための内容の妥当性

事
業
実
施
の
効
率
性

⑤

〔事業実施手法〕 現状が最適である。

#N/A

概ね効率的にできている

検討の余地がある

十分可能である

事業実施手法の妥当性
現状が望ましい。

検討の余地がある

検討すべきである。

⑥

〔事業統合・連携・コスト削減〕 現状が望ましい・できない

類似事業との統合・連携やコスト削減
の可能性

高知市行政改革
推進本部

 C 事業縮小・再構築の検討

 D 事業廃止・凍結の検討

高知市行政改革
推進委員会

総
合
点

#N/A

総
合
評
価

総　　合　　評　　価 評　価　理　由　・　今　後　の　方　向　性　等

 A 事業継続

 B 改善を検討し，事業継続

事業の受益者が特定の個人(団体)等に
偏りがなく公平性が保たれているか

高知市議会

概ね保たれている

偏っている

公平性を欠いている

⑧

〔受益者負担の適正化〕 適正な負担割合である

事業実施の財源として，受益者負担割
合(一般財源負担割合)は妥当か。
補助金等交付事業の場合，対象経費は
妥当か。

事
業
実
施
の
公
平
性

⑦

〔受益者の偏り〕 極めて公平性が高い

#N/A

概ね適正な負担割合である

検討の余地がある

検討すべきである
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２ 基本事項 

 
 

個別事業名 2011 高知市総合計画第３次実施計画に登載されている個別事業に対して事務

事業評価を実施します。個別事業名を記入してください。 

 

所管部署 評価実施年度（令和２年度）の事業所管部署名を記入してください。 

 

 

 

３ 事業の位置付け・根拠・性格 

 

 

事業の位置付け 2011高知市総合計画（2016基本計画改訂版）での位置づけです。「令和２年

度事務事業評価対象事業一覧」に基づいて大綱，政策，施策の各番号を選択し

てください。名称は自動で表示されます。 

 

めざすべき姿 個別事業の属する施策の取組方針で，施策番号を選択すると自動で表示され

ます。 

 

事業の根拠・性格 令和２年度事務事業台帳を参考に，事業の根拠を入力してください。また，

法定受託事務については，○印を選択します。 

・「令和２年度事務事業台帳」 

行政事務支援システム - 共有文書 - マニュアル・ガイドライン等 – 行政

改革推進課 事務事業台帳 

 

個別事 業名 行政改革の推進

　所管部局 総務部 　部局長名 森田　洋介

　所管部署 行政改革推進課 　所属長名 松本　重喜

１　事業の位置付け

06

14

53

２　事業の根拠・性格

2011 高 知 市 総 合 計 画 （ 2016 基 本 計 画 改 訂 版 ） 施 策 体 系 で の 位 置 付 け

大綱 自立の環

め
ざ
す
べ
き
姿

　行政改革を通じた行政組織の改善と人材育成等や
適切な広聴・広報の実施により，効率的で信頼され
る行政運営が行われ，歳入の確保と歳出の削減，機
動的・弾力的財政運営により，持続可能で健全な財
政運営をめざします。

政策

県条例・規則・要綱等

市条例・規則・要綱等

その他（計画，覚書等） 高知市行政改革大綱，高知市職員定数管理計画，行政改革第２次実施計画

多様な交流や，新たな人の流れが生まれ，自立したまち

施策 市民から信頼される行政改革・財政の健全化

法定受託事務

法律・政令・省令
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４ 事業の目的・内容等 

 

 

対象 誰（何）を対象にした事務事業なのか，具体的に記入してください。 

例）「すべての高知市民」，「65歳以上の市民」，「市内事業者」等 

 

事業開始年度 

事業終了年度 

事業の開始年度や終了年度について，事務事業台帳を参考に記入してください

（事業開始・終了年度が不明の場合は「－」と記入）。 

 

意図 上記の「対象」に対し，どのような状態になることを目指しているのか具体的

に記入してください。 

 

事業概要 総合計画第３次実施計画に記載されている事業概要を記入してください。 

 

評価指標 事前に設定していただいた評価指標を記入してください。設定した指標につい

ては「第３次実施計画登載事業評価指標等シート」を確認してください。 

評価指標を文言設定した事業で，指標名が長くなる場合は「５ 評価指標で表

せない事業成果・その他課題点等」へ記入してください。 

 

 

３　事業の目的・内容等

Ｄ

評
価
指
標

事業成果を評価する指標 指　標　設　定　の　考　え　方

Ａ 高知市職員定数管理計画に基づく適切な定数管理 計画に定められた定数内で適切な職員定数の配置を実施するもの

Ｂ
行政改革実施計画に登載されている取組の年度指標
達成率

登載取組（全56取組）のうち年度指標を掲げている45取組に対して適切な進行管理
を行う

Ｃ

意図
どのような状態
にしていくのか

より効率的で信頼される行政運営を実現する

事業
概要

どのような事業
活動を行うのか

・行政改革実施計画に掲げる重点目標，重点的な取組及び取組項目の推進
・行政評価推進方針に基づく行政評価の適切な実施
・適正な定数管理の下での簡素で効率的な組織体制づくりの推進

対象 誰(何)を対象に 高知市の各課及び高知市に関係する団体
事業開始年度 平成○年度

事業終了年度
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５ 事業の実績等 

 
 

評価指標 「３ 事業の目的・内容等」で記載した評価指標が自動入力されます。 

 

事業費 事業費欄に，評価対象とする事業の決算額・財源内訳を記入してください（決

算額は，前年度からの繰越分も含めて計算。一般財源は自動計算）。 

翌年度への繰越額がある場合には，その額も記入します。 

 

概算人件費等 事業実施に当たり，直接事業費の他に，その事業に携わった職員の人件費等に

ついて計算する項目です。 

人件費等の「正規職員」欄は，人役数の「正規職員」の欄に人役数値を入力す

ると，自動計算されます。人役の算定は，課長級以下の正規職員について算定す

ることとし，正規職員１人当たりの年間業務量の合計を 1.0人役とし，月に１～

２時間程度の業務量相当分を「0.01人役」として最少単位とします。 

「その他」の欄は，間接的な人件費や，予算の性質上で物件費として計算され

る臨時職員等を想定しています。人役数と経費を直接入力してください。 

 

 例）○○○事務□□業務 ＝ 所属長 0.05人役 ＋ 課長補佐 0.05人役 ＋ 係長 0.10

人役 ＋ 担当Ａ 0.05人役 ＋ 担当Ｂ 0.30人役＝ 合計 0.55人役 

 （再任用職員も正規職員としてカウント） 

 

※ 正規職員の１人当たり単価は，平成 29年度 7,300千円，平成 30年度 7,300

千円，令和元年度 7,400 千円，令和２年度 7,300 千円としています。（普通会

計決算状況より，給料，職員手当（退職手当を除く），期末・勤勉手当，共済

費の合計額を職員１人当たりの平均額として算出） 

     

４　事業の実績等

総コスト/年度末人口

 年度末住民基本台帳人数 (人) 330,028 328,077 325,545

 市民１人当たりコスト (円) 116 116 98

投
入
コ
ス
ト

➀
事
業
費

1.00

 総コスト＝　①　＋　② (千円) 38,214 38,220 32,016 31,028

(人) 5.00 5.00 4.00 4.00

②
概
算
人
件
費
等

1,500

 正規職員

1,500

 人役数 (人) 6.00 6.00 6.00 5.00

30,700

正職員４人，会計年度任用
職員１人で業務に当たって
いる

 正規職員 (千円) 36,500 36,500 29,200 29,200

 その他 (千円)

 人件費等 (千円) 38,000 38,000 30,700

1,500 1,500

 その他 (人) 1.00 1.00 1.00

 翌年度への繰越額　　　(千円) 0 0 0 0

 一般財源 (千円) 214 220 1,316 328

 県費 (千円)

1,316 328

事務費予算・決算額

財
源
内
訳

 国費 (千円)

 決算額 (千円) 214 220

 市債 (千円)

 その他 (千円)

Ｃ
目標

実績
Ｄ

目標

2,819人 2,803人

実績

Ｂ
行政改革実施計画に登載さ
れている取組の年度指標達
成率

目標 100% 100%

備考欄

評
価
指
標

Ａ
高知市職員定数管理計画に
基づく適切な定数管理

目標 2,854人 2,854人 2,854人 計画終了

100% 100%

実績 86.0% 82.2% 94.8%

実績 2,804人

平成29年度 平成30年度 令和元年度 令和２年度（計画）
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【参考：人役計算の例】 

      令和２年度○○課業務 

予算科目 予算事業名称 NO 
事務事業名 

（個別事務・個別業務） 

業  務  量  算  定  表 

合計 

人役 

1 2 3 4 5 6 

２年目 ２年目 ３年目 ２年目 ２年目 １年目 

課長 課長補佐 係長 主査Ａ 主査Ｂ 主事Ａ 

010201････  職員給与費 101 ○○○事務 － － － － － － － 

        1 □□業務 0.55 0.05 0.05 0.10 0.05  0.30 

        2 △△業務 0.50 0.05 0.05 0.10 0.10  0.20 

        3 ××業務 0.25 0.05 0.05 0.10  0.05  

    102 △△△事務  － － － － － － － 

        1 ○○業務 0.36 0.01 0.05 0.10 0.05  0.15 

        2 □□業務 0.31 0.01 0.05 0.10  0.05 0.10 

010201････  事務費 101 □□□事務  － － － － － － － 

        1 □□業務 0.57 0.01 0.01 0.05  0.50  

        2 △△業務 0.14 0.02 0.02 0.05 0.05   

        3 ××業務 0.57 0.20 0.02 0.05  0.15 0.15 

010201････  ○○○事業費 1 ○○○事務 1.20 0.30 0.30 0.10 0.40 0.10  

010201････  △△△事業費 2 ○○○事務  0.90 0.10 0.30 0.10 0.30 0.10  

 その他の業務 0.65 0.20 0.10 0.15 0.05 0.05 0.10 

 合計 6.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 

 

 

総コスト 直接の事業費と人件費等の合計額です。①と②の合計が自動計算されます。 

 

市民１人当た

りコスト 

上で計算した総コストを，各年度末の住民基本台帳人口で除した金額です。こ

の欄も自動計算されます。 

 

 

 

 ６ 評価指標で表せない事業成果・市民満足度・その他課題点等 

  

 

   ここでは，先に示した評価指標について，文言設定したもので記載できない場合や，設定した評価指標

だけでは表せない事業の成果・市民満足度の状況等について記入する項目です。その他，事業を実施して

いくうえでの課題点等がある場合にもここに記入してください。 

 

５　評価指標で表せない事業成果・市民満足度・その他課題点等

　行政改革の推進に当たっては、市民満足度として数値で表現しにくいものであるため、多様な職種の市民から選出された行政改革推進委員や市議
会に取組や進捗状況を適宜報告し，いただいた意見を踏まえて施策を推進していく。
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７ 所属長評価 

  評価する事務事業について，「事業実施の必要性」，「事業内容の有効性」，「事業実施の効

率性」，「事業実施の公平性」の４つの視点から評価を行います。各視点には，それぞれ２

つの評価項目があり， 

Ａ（５点） 

Ｂ（３点） 

Ｃ（１点） 

Ｄ（０点）  

の４段階で評価を行います。８つの項目の評価の結果，各視点の平均点とその合計点であ

る総合点及び総合点から導き出される総合評価が自動で算出されます。 

また，各視点には，「評価内容の説明」の欄を設けていますので，評価の考え方や理由等

について分かりやすく記入してください。 

 

⑴ 事業実施の必要性 

事業実施が，2011 高知市総合計画・第３次実施計画で示されている本市の目指すべ

き都市像と都市理念に適ったものか，また，市民ニーズを的確に捉え，市を取り巻く社

会・経済情勢等の変化を考慮して，妥当なものかを評価します。 

 
    市の政策・施策としては「１ 事業の位置付け」で記入した，高知市総合計画での位置付けを想定して

いますが，その他にも，市長マニュフェストや，目標管理制度等で掲げる項目も市の政策・施策として

考えられますので，これらも含めて評価します。 

 

⑵ 事業内容の有効性 

 

    

 現在の事業が期待される成果をあげているか，事業の活動内容等が事業目的をどれだけ網羅できた

かを評価します。成果の達成状況については，主に「３ 事業の目的・内容等」で設定した評価指標の達

成状況で評価してください。また，事業内容については，目的達成のために有効な内容（対象をどれだ

けカバーしたのか，意図された状態をどれだけ達成できたか）となっているか評価します。 

 

 

  

６　所属長評価

A (5)

B (3)

C (1)

D (0)

A (5)

B (3)

C (1)

D (0)

　本事業の評価指標である「行政改革実施計画の
達成率」は総合計画の成果指標とされており，適
切な進行管理を行うことで施策全体の効果が向上
するもの。

　また，効率的で信頼される行政運営は市民から
常に要請されているもの。

事業の実施が市の総合計画・実施計
画・市長マニュフェスト等の目標達成
に結びつくか,又は，事業の根拠等に結
びつくか

一部結びつく

あまり結びつかない

結びつかない

②

〔市民ニーズの傾向〕 非常に多い,急増している

A事業の実施に対する市民のニーズ（需
要量）の傾向はどうか

事
業
実
施
の
必
要
性

①

〔施策体系等での位置付け〕 結びつく

A

5.0

横ばいである

少ない,減少している

ほとんどない

評　　　価　　　項　　　目 評　価　基　準 １次
平均
点数 評　価　内　容　の　説　明

A (5)

B (3)

C (1)

D (0)

A (5)

B (3)

C (1)

D (0)

　評価指標Ａについては，高知市職員定数管理計
画に基づき，条例定数内での職員配置を実施して
いる。
　評価指標Ｂの「行政改革実施計画の達成率」に
ついては、社会情勢の変化等により全ての取組が
年度指標を達成することは困難である。概ね80％
を超える達成率であることから更なる向上を目指
す。

　適切に進行管理することにより，成果向上を目
指す。

事業の評価指標の達成状況は順調か
概ね達成している

あまり順調ではない

十分な成果を望めない

④

〔事業内容〕 妥当である

B事業成果の向上のための内容の妥当性

事
業
内
容
の
有
効
性

③

〔成果の達成状況〕 十分に達成している

B

3.0

概ね妥当である

検討の余地がある

見直しが必要である
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⑶ 事業実施の効率性 

 

     

事業実施の手法が妥当であるか，という視点で評価します。また，事業成果について，成果を落とさ

ずに投入コストを下げる余地はないのか，民間ノウハウの有効活用や，類似の事業と統合・連携するこ

とにより，コスト削減ができないかをチェックします。 

  

 

⑷ 事業実施の公平性 

 

    

 事業の実施について，受益する者が特定または一部の個人や団体に偏っていないか，公平性が確保

されているかどうかの視点で評価します。また，受益者負担の有無や，負担を求める余地があるか，ま

た現在受益者負担を求めている場合，その割合が妥当かを評価します。 

     補助金等交付事業については，交付対象団体が行う活動についての受益者の偏りと，その事業費総

額に占める市の補助金の割合が妥当か（補助対象経費が妥当か）等の視点から評価します。 

 

 

⑸ 総合点・総合評価 

 

 

４つの視点の評価結果より，各視点の平均点数の合計である総合点が自動計算されます。 

また，総合評価として 

Ａ（事業継続） 

Ｂ（改善を検討し，事業継続） 

Ｃ（事業縮小・再構築の検討） 

Ｄ（事業廃止・凍結の検討） 

の４段階の総合評価が自動集計されます。 

 

A (5)

B (3)

C (1)

D (0)

A (5)

B (3)

C (1)

D (0)

　多職種の市民から選出された高知市行政改革推
進委員会や市議会特別委員会において、行政改革
の取組状況を適宜報告し、多様な視点からの意見
を聴取している。いただいた意見を基に実施手法
を見直すとともに、更なるコスト削減の方策へ繋
げている。

事業実施手法の妥当性
現状が望ましい。

検討の余地がある

検討すべきである。

⑥

〔事業統合・連携・コスト削減〕 現状が望ましい・できない

A類似事業との統合・連携やコスト削減
の可能性

事
業
実
施
の
効
率
性

⑤

〔事業実施手法〕 現状が最適である。

A

5.0

概ね効率的にできている

検討の余地がある

十分可能である

A (5)

B (3)

C (1)

D (0)

A (5)

B (3)

C (1)

D (0)

　本事業の成果として「行政改革の取組状況」を
毎年度取りまとめて、市のホームページ等を通じ
て市民に公開をしている。

　市の内部事務管理に当たるため受益者負担の視
点はなじまない。

事業の受益者が特定の個人(団体)等に
偏りがなく公平性が保たれているか

概ね保たれている

偏っている

公平性を欠いている

⑧

〔受益者負担の適正化〕 適正な負担割合である

A
事業実施の財源として，受益者負担割
合(一般財源負担割合)は妥当か。
補助金等交付事業の場合，対象経費は
妥当か。

事
業
実
施
の
公
平
性

⑦

〔受益者の偏り〕 極めて公平性が高い

A

5.0

概ね適正な負担割合である

検討の余地がある

検討すべきである

○ A 事業継続 （総合点が16点以上で，各項目の平均点数がいずれも２点を超える場合）

B 改善を検討し，事業継続 （総合点が12点以上16点未満で，各項目の平均点数がいずれも２点を超える場合）

C 事業縮小・再構築の検討 （総合点が４点以上12点未満 又は 各項目の平均点数のいずれかで２点以下がある場合）

D 事業廃止・凍結の検討 （総合点が４点未満 又は 各項目の平均点数のいずれかで１点以下がある場合）

総
合
点

18.0

総
合
評
価
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８ 部局長評価 

 所属長評価の結果を踏まえ，事業所管部局長が総合的に評価します。 

各部局長は，各事業所管部署が行った評価について報告を受け，その内容について十分議論を行った上

で，最終的な評価を行います。現在実施している事務事業の成果によって，今後どのような状態になるの

かを念頭に入れながら，評価の理由と今後の方向性等を，公表することも踏まえ，適切に記入してくださ

い。 

９ 外部意見等 

評価の結果については，高知市議会及び高知市行政改革推進委員会に対して報告します。その際，意見

が出された場合に記入する項目です。 

事業所管部局・事業所管部署での記入は必要ありません。 

７　部局長評価

 C 事業縮小・再構築の検討

 D 事業廃止・凍結の検討

総　　合　　評　　価 評　価　理　由　・　今　後　の　方　向　性　等

○  A 事業継続

　時代の変化とニーズに即した質の高い行政サービスを提供するためには、行政活動の効率化と市民からの信頼
を高めることが不可欠であり、今後も行政改革を推進していく。

 B 改善を検討し，事業継続

８ 外部意見等

高知市議会
（○月市議会定例会××常任委員会　平成○年△月□日）
・市民の信頼を得るためにも，事業の継続は必要である。実施状況について市民に分かりやすい情報公開に努めること。

高知市行政改革
推進本部

高知市行政改革
推進委員会
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